Lorenzo kérvényével és annak uralkodói megerősítésével véget ér 
a végrendelet hitelesítésére vonatkozó források sora. Zárásképpen 
arra szeretném felhívni a figyelmet, hogy Andrea Scolari testamen-
tuma, de még inkább a hozzá kapcsolódó, az előbbiekben részletesen 
tárgyalt oklevelek két szempontból is egyedülállóak. Noha, mint 
láttuk, jó néhány főpapi végakarat szövege fennmaradt a középkori 
Magyarországról, ezek minden esetben csak maguk a rendelkezések. 
Esetünkben viszont mondhatni lépésről lépésre követni tudjuk, 
hogy Zsigmond király korában a puszta végrendelkezést később 
milyen hitelességi vizsgálatoknak vetették alá, mielőtt hivatalosan 
érvényesnek és végrehajthatónak nyilvánították, majd kihirdették 
volna. Másrészt, mint már jeleztem, a püspök testamentuma mind 
a korabeli magyar, mind pedig a korabeli itáliai jogszokásoknak 
egyaránt meg kellett feleljen. Az ezt szolgáló többszörös hitelesítés 
során keletkezett, eddig kiadatlan oklevelek pedig unikális informá-
ciókkal szolgálnak a ma már könyvtárnyi irodalommal rendelkező 
hiteleshelyek és a hazai közjegyzőség viszonyáról.

64 Függelék 10. sz. — A történeti kontextust lásd Papo, G. N. – Papo, A.: Ozorai 
Pipo i. m. 141.
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FÜGGELÉK

1. 

V. Márton pápa András váradi püspöknek — kérvényének megfelelően1 — 
engedélyezi a szabad végrendelkezést. Firenze, 1419. szept. 15.

Archivio di Stato di Firenze, Badia Fiorentina 15. 287r–v – DF 289 064.

/Copia/
Martinus episcopus servus servorum dei venerabili (in) C(hristo) fratri 

Andree episcopo Waradiensi salutem et apostolicam benedictionem. Quia 
presentis vite condictio statum habet instabilem et ea, que visibilem habent 
essentiam, tendunt visibiliter ad non esse, tum hoc salubri meditatione 
premeditans diem tue peregrinationis extremum dispositione testamen-
taria desideras prevenire. Nos itaque tuis in hac parte supplicationibus 
inclinati, ut bonis tuis undecumque non per ecclesiam seu ecclesias tibi 
commissis, alias tamen licite acquisitis, que ad te pertinere omni mode 
dinnoscuntur(!), libere testari valeas, ac de bonis mobilibus ecclesiasticis 
tue dispositioni sive administrationi commissis, que tamen non fuerint 
altaris seu altarium ecclesiarum tibi commissarum in misterioa seu alicui 
speciali earundem ecclesiarum divino cultui seu usui deputatis necnon 
de quibuscumque bonis mobilibus a te per ecclesiam seu ecclesias licite 
acquisitis pro decentibus et honestis expensis tui funeris, et pro remu-
neratione illorum, qui tibi viventi serviverint sive sint consanguinei sive 
alii iuxta servitii meritum moderate tamen disponere et erogare et alios 
in pios ac licitos usus convertere possis, prius tamen de omnibus predi-
ctis bonis ere alieno et hiis, que pro reparandis domibus seu hedificiis 
consistentibus in locis ecclesiarum vel beneficiorum tuorum, culpa vel 
negligentia tua seu tuorum procuratorum destructis seu deterioratis nec 
non restaurando aliis iuribus earundem ecclesiarum vel beneficiorum 
deperditis ex culpa vel negligentia supradictis fuerint oportuna deductis 
plenam et liberam fraternitati tue auctoritate presentium concedimus 
facultatem. Volumus autem, ut in eorundem ecclesiasticorum disposi-
tione bonorum iuxta quantitatemb residui erga ecclesias, a quibus eadem 
percepisti, te liberalem exhibeas, prout conscientia tibi dictaverit et anime 
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tue saluti videris expedire. Datum Florentie, XV. Septembris, pontificatus 
nostri anno secundo.

a A másolatban: ministerio b A másolatban: iusta quantitatis.
1 Vö. ZsO VI. 1863. és 2214. sz.

2.

Andrea Scolari váradi püspök végrendelete. Várad, 1426. jan. 14.

Archivio di Stato di Firenze, Badia Fiorentina 15. 287v–291r – DF 
289064.

Teljes szövegű közlés:65 Balogh Jolán: Andrea Scolari váradi püspök 
mecenási tevékenyége. Archeológiai Értesítő 40. (1923–1926) 185–188. – 
Magyar nyelvű kivonat: Fraknói Vilmos: Flórenczi András váradi püspök 
végrendelete (1426). In: Pluszky Ferencznek ötvenéves írói jubileumára. 
1834–1884. Szerk. Nyáry Jenő et. al. Budapest 1884. 120–122. – Reg.: 
ZsO XIII. 42. sz.

3.

Perényi Tamás közjegyző tanúsítja, hogy Andrea Scolari megbízta, hogy 
a felsorolt tanúk jelenlétében végrendeletéből készítsen közjegyzői okiratot. 
Várad, 1426. jan. 16. 

Archivio di Stato di Firenze, Badia Fiorentina 15. 291v – DF 289065. 
– Reg.: ZsO XIII. 51. sz.

/Copia/
In Christi nomine. Amen. Pateat universis et singulis evidenter, quod 

anno domini millesimo quadringentesimo vigesimo sexto, indictione 
quarta, die vero sextadecima mensis Januarii, hora sextarum vel quasi, 

65 Az in extenso-közlés okán az oklevél szövegének újbóli kiadásától eltekintettem.
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pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Martini, 
divina providentia papea quinti anno nono.

Ego, Thomas notarius publicus presens constitutus in presentia reve-
rendi in Christo patris et domini domini Andree, Dei et apostolice sedis 
gratia episcopi ecclesie Varadiensis, in lecto egritudinis decumbentis, 
vidisse dictum dominum Andream episcopum tenentem in manu istud 
presens instrumentum, in quo, dixit et asseruit contineri et comprehendi 
suum proprium testamentum atque ultimam voluntatem subscriptum 
et sigillatum primo manu et sigillo dicti domini Andree episcopi, et 
deinde manibus et sigillis septem testium infrascriptorum, et ad fidem 
et testimonium, quod istud esset et est suum verum testamentum seu 
sua vera ultima voluntas, requirens me, notarium publicum infrascriptum 
idem dominus testator, ut de hoc publicum conficerem instrumentum in 
presentia testium infrascriptorum, videlicet magistro Ieronimo arthium 
et medicine doctore de sancto Miniathe, Simone olim domini Andree 
de Montebonis de Florentia, altero Simone de Melanensibus de Prato, 
magistro Alexandro domini Antonii de Florentia medico, Iohanne filio 
Andree de Lamberteschis de Florentia, Baldonaccio Catellini de Infangatis 
de Florentia et Petro Andree de Lamberteschis de Florentia, testibus ad 
hoc omnia vocatis et rogatis in testimonium veritatis.

 a A másolatban: papa.

4.

A váradi káptalan tanúsítja, hogy Pankotai János egri egyházmegyei klerikus 
legálisan működő közjegyző. [Várad], 1426. jan. 24. 

Archivio di Stato di Firenze, Badia Fiorentina 15. 285v – DF 289062. 
– Reg. ZsO XIII. 74. sz.

/Copia/
In Christi nomine Domini. Amen. Anno domini ab eiusdem incarnati 

millesimo quadringentesimo vigesimo sexto, indictione quarta, die vero 
vigesima quarta, mensis Ianuarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris 
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et domini domini Martini divina providentia pape quinti, anno nono.
Nos capitulum ecclesie Varadiensis universis et singulis, ad quos pre-

sentes venerint, notum et fidem facimus, quod discretus vir Iohannes 
presbiter de Pankoth, Agryensis diocesis, quia de anno presenti est et 
iam per plures annos extitit publicus, auctentitus et legalis notarius, et 
eius instrumentis et scripturis publicis data fuit et datur plenissima fides 
tanquam scripturis et instrumentis publici notariia auctentici et legalis, et 
ad eum recurritur et recursi fuit tanquam ad legalem et publicum notarium, 
et sic talis ab omnibus eum cognoscentibus habetur et reputatur. In cuius 
rei fidem et testimonium presentes nostras literas confeci et nostri sigilli 
impressione muniri et sigillari fecimus. Datum die et mense, quibus supra.

 a A notarii szót tévedésből kétszer írták le.

5.

A váradi káptalan tanúsítja, hogy Perényi Tamás erdélyi egyházmegyei 
klerikus legálisan működő közjegyző. [Várad], 1426. jan. 24.

Archivio di Stato di Firenze, Badia Fiorentina 15. 295v – DF 289066. 
– Reg.: ZsO XIII. 75. sz.

/Copia/
In Christi nomine. Amen. Anno Domini ab eiusdem incarnatione 

MCCCCXXVIo, indictione quarta, die vero vigesimaquarta mensis 
Januarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini 
Martini divina providentia pape quinti anno nono.

Nos capitulum ecclesie Varadiensis universis et singulis, ad quos presen-
tes venerint, notum et fidem facimus, quod providus vir, Thomas Stefani 
de Peren, clericus coniugatus diocesis Transsilvanensis, qui est et iam per 
plures annos extitit publicus, auctenticus et legalis notarius, et eius inst-
rumentis et scripturis publicis data fuit et datur plenissima fides tanquam 
scripturis et instrumentis notarii publici auctentici et legalis, et ad eum 
recurritur et recursum fuit tanquam ad legalem et publicum notarium, et 
sic talis ab omnibus cum cognoscentibus habetur et reputatur. In cuius 
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rei fidem et testimonium presentes nostras litteras confici et nostri sigilli 
impressione muniri et sigillari fecimus. Datum die et loco, quibus supra.

6.

Perényi István fia: Tamás erdélyi egyházmegyei klerikus és császári közjegyző 
előtt Filippo Scolari megnevezi ügyvédeit, akik Andrea Scolari végrendeletének 
végrehajtását a nevében lebonyolíthatják. Várad, 1426. márc. 7. 

Archivio di Stato di Firenze, Badia Fiorentina 15. 292r–293r – DF 
289066. – Reg.: ZsO XIII. 271. sz.

/Copia/
In nomine Domini. Amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus 

man[ifestum], quod anno Domini ab eius incarnatione MCCCCXXVIo, 
indictione quarta, pontificatus vero sanctissimi in Christo patris et domini 
nostri domini Martini divina providentia pape quinti anno nono, regnante 
serenissimo et invictissimo principe et domino nostro Sigismundo, Dei 
gratia Romanorum rege, semper augusto ac Ungarie, Boemie, Dalmatie, 
Croatie etc. rege gloriosissimo, die vero septima mensis Martii, hora 
vesperorum vel quasi.

Magnificus et potens dominus dominus Filippus Stefani de Scholaribus 
de Florentia, comes Themesiensis etc., haeres, universalis executor et fidei 
commissarius relictus ex testamento et ultima voluntate bone memorie 
reverendi in Christo patris et domini domini Andree Filippi de Scholaribus 
de Florentia, Varadiensis episcopi, nuper defuncti, per ipsum dominum 
Andream episcopum condito, rogato, et publicato per me, Thomam Ste-
fani de Peren, clericum coniugatum Transsilvanensis diocesis, publicum 
imperiali auctoritate notarium infrascriptum anno incarnatis Dominice 
MCCCCXXVIo, indictione quarta, die XVIa mensis Januarii, vel alio 
quocunque tempore seu die, habens ex forma et vigore dicti testamenti 
potestatem et facultatem exequendi dictis testamentis et contentis in eo, 
prout ex forma eiusdem testamenti et eius pagina latius apparet. Cum idem 
dominus comes Flilippus occasione agendorum per eum in regno Hungarie 
impeditus sit, adeo, quod executionem dicti testamenti et comprehensorum 
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in eo iuxta voluntatem dicti olim domini episcopi personaliter facere et 
exercere non posset, omni iure, via, modo, forma et nomine, quibus magis 
et melius potuit, fecit, constituit, ordinavit et substituit et surrogavit suos et 
dicti testatoris et eius testamenti ac hereditatis predicte veros, legiptimos et 
indubitatos procuratores, actores, factores, executores, negotiorum gestores 
et certos nunptios speciales, et quicquid melius dici et nominari possint, 
nobiles et prudentes viros, Simonem domini Andree de Monte bonis, et 
Thomam Petri de Melanensibus de Prato de Florentia et quemlibet eorum 
in solidis et in totis. Ita tamen, quod occupantis conditio potior non existat, 
sed quod unus eorum inceperit alius prosequi valeat et finire, in omnibus et 
singulis litibus, causis, questionibus, controversiis et differentiis cuiuslibet 
criminalibus sive mixtis presentibus pendentibus et futuris, quam et quas 
dictus dominus constiens datis nominibus ad presens vel in futurum habet 
vel habiturus est vel esset quacunque ratione, occasione, iure, modo vel 
causa, semel et pluries et quotienscunque cum quacunque et seu quibus-
cunque personis loco communi collegiis, societatibus et seu universitatibus 
in quibuscunque mundi partibus tam in communita, comitatu et districtu 
Florentinorum, quam alibi eorum quibuscunque regiminibus, ducibus, 
rectoribus, dominis, offic[ialibus], magistratibus et aliis quacunque dignitate 
fungantibus, ubicunque sint vel reperiantur presentibus vel futuris, civibus 
vel forensibus, ecclesiaticis vel secularibus et etiam coram presentibus 
et futuris magnificis et potentibus dominis dominis prioribus artium et 
vexillifero iustitie populi et communis Florentie.

Acta sunt hec et facta in minori stuba episcopalis palatii, anno, indi-
ctione, mense, die et hora et pontificatu [quibus supra].

Et ego Thomas Stephani de Per(e)n, clericus coniugatus Transsil-
vanensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia premissis 
omnibus et singulis dum sic, ut premittitur etc.

7.

Conradivillai Konrád boroszlói egyházmegyei klerikus és császári közjegyző 
kiadványa arról, hogy Vicedomini Máté esztergomi vikárius elrendelte Andrea 
Scolari püspök végrendeletének publikálását. Buda, 1426. márc. 7. 
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Archivio di Stato di Firenze, Badia Fiorentina 15. 293r–294r – DF 
289 066. – Reg.: ZsO XIII. 272. sz.

/Copia/
In nomine Domini. Amen. Anno, indictione, pontificatu, quibus supra, 

die vero iovis septima mensis Martii, hora tertiarum vel quasi, in mei, 
notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc vocatorum specialiter 
adhibitorum, rogatorum et requisitorum presentia personaliter constituti, 
providus vir, Simon domini Andree de Montebonis de Florentia pro-
curator, ut asseruit, et nomine procuratorio magnifici viri domini Filippi 
de Scolaribus de Ozora, comitis Themesiensis, hanc paginam testamenti 
et ultimam voluntatem reverendissimi patris et domini domini Andree 
quondam episcopi Varadiensis, in ipso testamento specialiter nominati 
in se continenti, sigillatam et clausam, non viciatam, nec in aliqua sui 
parte suspectam, sed omni prorsus vitio et suspectione carentem coram 
venerabili et egregio viro domini Matheo de Vicedominis de Placentia, 
utriusque iuris doctore, ecclesie Strigoniensis vicario tanquam loci ordi-
nario, exhibuit et produxit, petens omni, qua potuit, instantia, hoc presens 
testamentum iuxta modum, viam et formam iuris aperiri, auctenticari 
et publicari. Cuius petitioni dictus dominus Matheus doctor et vicarius 
ordine iuris primo condescendere volens, quoddam edictum citato ad 
valvas ecclesie beate Marie virginis, ut moris est, publicandum apponi 
decrevit, ut si quis huiusmodi testamenti publicationi et auctenticitationi 
aliquid vellet opponere, termini competenti coram dicto domino Matheo 
vicario compareret, prout in huiusmodi publicatione instrumento per me, 
notarium infrascriptum subscripto plenius continetur. Demum, cum dicto 
termino adveniente nullus opponens compareret, decrevit idem dominus 
Matheus doctor et vicarius testes, qui dictum testamentum sigillaverunt 
et subscripserunt, citari, ut ad subscriptionem et sigilla sua recognoscenda 
comparerent. Qui quidem testes in presentia dicti domini Mathei vicarii 
omnes, preter Petrum de Lamberteschis, qui, ut asseruerunt, certis arduis 
negotiis prepeditus, necnon abesset, veram enim subscriptionem et sigilla 
sua mediante iuramentis recognoverant, deposuerunt nichilominus et 
eorum quilibet se vidisse dictum Petrum de Lamberteschis subscribentem 
et sigillantem presentem testamenti paginam, ac demum Thomas notarius 
subscriptus ibidem comparens prestito iuramento recognovit instrumentum 
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suprascriptum et signum manu sua fore scriptum, et quod vidisset prefatum 
Petrum de Lamberteschis dictam paginam subscribentem et sigillantemm, 
quam ob rem sepedictus dominus Matheus doctor et vicarius auditis et visis 
depositionibus et recognitionibus huiusmodi coram eo factis tanquam loci 
ordinarius dicti presentis testamenti paginam aperiendam, publicandam 
et autenticandam decrevit et declaravit, mandans michi, notario publico 
infrascripto, quatenus in evidens testimonium premissorum unum vel plura 
publicum vel publica conficerem instrumentum seu instrumenta. Super 
quibus omnibus et singulis premissis Simon domini Andree procurator 
supradictus et nomine procuratorio, quo supra, sibi presens publicum inst-
rumentum ad tergum pagine testamenti sepedicti fieri petiit et postulavit.

 Acta sunt hec in oppido montis Budensis, Vesprimiensis dio-
cesis, in domo habitationis supradicti domini Mathei de Vicedominis de 
Placentia doctoris et vicarii, que est domus doctorisa ecclesie beate Marie 
Magdalene ac in stuba eiusdem domus, anno, indictione, die, mense, 
hora, pontificatu, quibus supra, serenissimo principe et domino domino 
Sigismundo Romanorum et Hungarie, Boemie, Dalmatie, Croatie etc. 
rege gloriosissimo regnante, presentibus ibidem egregiis et discretis viris 
dominis Petropaulo etc.

 Et ego Conradus Nicholai de Conradivilla Bratislaviensis diocesis, 
publicus imperiali auctoritate notarius suprascriptis pagine exhibitis, requi-
sitioni, citationi, promulgationi, depositioni, examinationi, publicationi, 
ceterisque omnibus et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, coram 
supranominato domino Matheo de Vicedominis de Placentia doctore et 
vicario, et per ipsum agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus 
presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri, vidi et audivi, presensque 
publicum instrumentum etc.

 a Bizonytalan olvasat.

8.

Perényi Tamás erdélyi egyházmegyei klerikus és császári közjegyző tanú-
sítja, hogy Andrea Scolari püspök általános örököse: Filippo Scolari vállalja a 
végrendeletben foglaltak végrehajtását. Buda, 1426. márc. 7.
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Archivio di Stato di Firenze, Badia Fiorentina 15. 294v–295v – DF 
289 066. – Reg.: ZsO XIII. 273.

/Copia/
In nomine Domini. Amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus 

manifestum, quod anno domini ab eius nativitate millesimo quadringen-
tesimo vigesimo sexto, indictione quarta, pontificatus vero sanctissimi in 
Christo patris et domini nostri domini Martini divina providentia pape 
quinti anno nono, regnante serenissimo et invictissimo principe et domino 
nostro domino Sigismundo Dei gratia Romanorum rege, semper augusto 
ac Hungarie, Boemie, Dalmatie, Croatie etc. rege gloriosissimo, die vero 
septima mensis martii, hora vesperorum vel quasi.

Magnificus et potens dominus dominus Filippus Stefani de Schola-
ribus de Florantia, comes Themesyensis etc. haeres ex testamento bone 
memorie reverendi in Christo patris et domini domini Andree Filippi de 
Scholaribus de Florentia Varadiensis episcopi nuper defuncti, per ipsum 
dominum Andream episcopum condito, publicato et aperto auctoritate 
venerabilis viri domini Mathei de Vicedominis de Placentia, vicarii reve-
rendi in Christo patris et domini domini Georgii, protunc archiepiscopi 
Strigoniensis et in presentia septem testium, prout in dicto publico latius 
continetur, anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo 
vigesimo sexto, indictione quarta, die sextadecima mensis Januarii vel alio 
tempore quocunque seu die, coram me, Thomam notarium et testibus 
infrascriptis, sciens et a certo tenens hereditatis prefati domini Andree 
sibi ex forma dicti testamenti dilatam fore lucrosam et non dampnosam, 
ipsam hereditatem adivit et omne ex ea comodum et incomodum omni 
iure via modo et forma, quibus magis et melius potuit, sponte et libere, 
cum omni iuris integritate acceptavit, dicens, asserens et affirmans palam, 
publice et expresse, sic videlicet: „Volo esse huiusmodi bone memorie 
reverendi patris domini Andree de Scholaribus de Florentiis nuper de-
functi et eius hereditatis sponte et libere cum omnibus et singulis rebus et 
bonis ac iuribus quibuscunque, ubicunque positis et sit[…],a ipsa quoque 
bona et res omnes ac iura mobilia et immobilia, corporalia et incorporalia 
presentis et futuris ad ipsam hereditatem spectantia quomodocunque et 
qualitercunque ad ea  ac omne ex ea comodum et incomodum sponte et 
libere accepto meque illis immisceo.” Et sic dixit, asseruit et protestatus 
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fuit. Super quibus omnibus et singulis idem magnificus dominus dominus 
comes Filippus requisivit me, Thomam notarium infrascriptum, hoc inde 
unum ac plura conficere instrumenta.

Acta fuerunt hec Bude, Vesprimiensis diocesis, in domo dicti magnifici 
domini comitis Filippi, videlicet in stuba minori ipsius domus, presen-
tibus ibidem nobilibus et prudentibus viris dominis Iohanne Andree de 
Lamb[erteschis] de Florentia, Ruperto Philippi de Muscinis etc.

Ego Thomas Stephani de Peren, clericus coniugatus Transsilvanensis 
diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius etc.

a E helyütt a fotókópián körülbelül öt betű olvashatatlan.

9.

Az esztergomi káptalan Filippo Scolari kérésére igazolja, hogy az Andrea és 
Matteo Scolari végrendeleteinek kiállításában közreműködő Besztercabányai, 
más néven Szászfalvi Ferenc, Szemerédi Balázs, valamint Báznai János 
legálisan működő közjegyzők. [Esztergom], 1426. máj. 13.

Archivio di Stato di Firenze, Badia Fiorentina 15. 313v–314r – DF 
289 071. – Reg.: ZsO XIII. 572. sz.

/Copia/
Nos capitulum ecclesie Strigoniensis notum facimus tenore presentium, 

quibus expedit, universis, quod nos pro parte viri magnifici domini Filippi 
de Scholaribus de [Florentia] alias Pipo dicti de Ozora, comitis Theme-
siensis, fuimus debita cum instantia requisiti, quatenus causa communis 
iustitie, an circumspecti viri, videlicet Francischus Nicholai de Novazolio 
alias de Susfalu necnon Blaxius Michaelis de Zemorod clerici Strigoniensis 
ac Iohannes Petri de Basna Transilvanensis diocesis, qui exemplaverunt et 
auctenticaverunt quedam instrumenta inferius declaranda et specificanda, 
publici notarii, prout se in eisdem instrumentis scribunt et appellant veri et 
approbati ac tenti et reputati in officio eorum tabellionatus fuerint vel ne, 
nostras literas testimoniales eidem domino Filippo concedere dignaremur 
iuris sui uberiorem ad [cautelam.] Que instrumenta sunt hec: primo, 
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exemplum sive transsumptum testamenti et ultime voluntatis quondam 
magnifici militis domini Mathei Stefani de Scholaribus de Florentia, 
publicati vero et confecti per discretum virum Iohannem Andree de 
Pankotha presbiterum Agriensis diocesis, publicum imperiali auctoritate 
notarium, in anno domini MCCCCXXVIo, indictione quarta, die vero 
X[–], mensis Januarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini 
domini Martini divina providentia pape quinti, anno nono, Varadini, in 
palatio episcopali, loci eiusdem confecti, et demum Strigonii cum decreto 
venerabilis viri domini Mathei de Vicedominis de Placentia, utriusque 
juris doctoris, lectoris canonici et vicarii ecclesie nostre tanquam loci 
ordinarii autenticati vero per prefatum Blasium notarium, et subscripti 
per prefatos Iohannem de Basna et Francischum et collationatum, anno, 
indictione et pontificatu quibus supra, die vero XIIII mensis Martii, in 
porticu ecclesie Strigoniensis.

Aliud vero instrumentum sive exemplum est instrumenti seu cuiusdam 
codicilli testamenti et ultime voluntatis prefati domini Mathei publicati et 
confecti per dictum Iohannem de Pankotha notarium, anno, die, mensis, 
pontificatu et loco quibus supra, et autenticatum similiter per prefatum 
Blaxium, et subscriptum et collationatum per Iohannem et Francischum 
notarios coram dicto domino Matheo, anno, die, mensis, pontificatu et 
loco similiter ut supra.

Tertium vero instrumentum est exemplum cuiusdam testamenti, in 
scriptis conditi per reverendum in Christo patrem dominum Andream 
de Scholaribus de Florentia, episcopum Varadiensem, anno, indictione et 
pontificatu quibus supra, XIIIIa mensis Januarii, conditi, publicati et aperti 
per prefatum dominum Matheum vicarium tanquam loci ordinarium 
Bude, Vesprimiensis diocesis, iurisdictione vero spiritualis Strigoniensis, 
coram discreto viro Conrado Nicholai de Conradivilla Bratislaviensis dio-
cesis, publici imperiali auctoritate notario, anno, indictione et pontificatu, 
quibus supra, diebus et mense, ut in eodem continetur, auctenticatum vero 
Strigonii per prefatum Iohannem Petri de Basna, et per dictos Franciscum 
et Blaxium subscriptos et collationatum die prefate XIIII mensis Martii, 
anno, indictione et pontificatu similiter quibus supra.

Nos igitur considerantes huiusmodi requisitione fore iustam ac con-
sonam rationi, prefatos Franchiscum, qui est concanonicus noster et alias 
stetit, ut notarius in sede vicariatus Strigoniensis, ac Blaxium Michaelis 
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de Zemorod, qui est de presenti notarius in eadem sede, cognovimus 
esse imperiali, prefatum vero Iohannem de Basna, qui est scriba domini 
nostri archiepiscopi, et qui coram nobis et ad nostrum situm confecit 
instrumenta apostlica et imperiali auctoritatibus, notarios citatos et pro 
notariis publicis legalibus et auctenticis habitos, tractatos et reputatos, 
ac haberi, tractari consueverunt et reputari, instrumenta, scripturas et 
iura publica publice confecerunt et conficiunt et ad eorum fidem pub-
lice recurritur, instrumentis et scripturis per [eosdem] confectis data et 
adhibita fuit, darique et adhiberi consuevit in iuducio et extra, publica et 
profecta atque plena fides. In quorum omnium et singulorum fidem et 
testimonium premissorum presentes litteras nostras sigilli nostri minoris 
et auctentici munimine roboratas inpendenti prefato domino Filippo 
duximus concedendas. Datum in festo beati Iohannis apostoli et evan-
geliste ante Portam Latinam, anno Domini MCCCCXXVIo supradicto.